

ESTEZET.

L.Dz. 389/42

New York, dnia 15.IV.1942.

Sprawa: Rozszerzenie właściwości  
ESTEZET na Kanadę.

389

*Kopia*

Szef Oddziału II.Szt.N.W.

/ przez Szefa Wydz.Wyw./

*wyst: 15.IV.42*

Melduję Panu Pułkownikowi, że zastępca Szefa Sztabu płk.Mitkiewicz w czasie swego pobytu w Stanach Zjednoczonych wyraził zgodę na rozszerzenie właściwości ESTEZET na Kanadę, ze specjalnym uwzględnieniem tamtejszego odcinka ukraińskiego.

*potem domier  
wg.*

W związku z powyższym zamierzam, jak meldowałem w piśmie L.Dz.192/42 z dnia 3 marca b.r., ustawić eksponenta w Kanadzie, najlepiej w Ottawie. W sprawie powyższej przedstawiłem również w dniu 9 kwietnia r.b. meldunek telegraficzny /L.Dz.344/42 z dnia 9 kwietnia r.b./, w którym wyraziłem swój pogląd, iż uplasowanie konspiracyjne będzie kosztowne i zbędne.

W sprawie uplasowania eksponenta /placówki/ melduję dodatkowo:

ustawienie eksponenta w formie konspiracyjnej /jako placówki handlowej względnie prasowej/ nasuwa poważne trudności z następujących względów.

- 1/ stworzenie niezależnej placówki pociągnąć musi za sobą poważne koszty dochodzące do \$400 miesięcznie;
- 2/ wpływy Ukraińców w życiu wewnętrznym i administracyjnym Kanady są dość duże i mogłyby sprowadzić na placówkę do-

nosy, kampanię prasową etc., o ileby nie była zgłoszona władzom kanadyjskim;

- 3/ dobre stosunki płk. Ilińskiego z władzami wojskowymi i bezpieczeństwa w Kanadzie pozwoliłyby eksponentowi na współpracę z tymi władzami;
- 4/ eksponent pracowałby również konspiracyjnie w Attachacie Wojskowym w Kanadzie jako np. urzędnik prasowy a koszty placówki ograniczyłyby się do jego poborów oraz do pewnej sumy na wydatki służbowe.

Melduję, iż płk. Iliński podziela w zupełności mój pogląd i obawy, prosząc o zameldowanie, że i dla niego będzie wygodniej a dla pracy bezpieczniejsz, uplasowanie eksponenta na terenie Attachatu.

Proszę Pana Pułkownika o decyzję w tej sprawie, przyczem melduję, iż w dniu 20 kwietnia b.r. wyjeżdżam do Kanady, gdzie zorientuję się bliżej w możliwościach technicznego ustawienia placówki.

Sądwik.